
Determina Dirigenziale N.59 del 28/07/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.59   DEL 28/07/2016

Oggetto: Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza
Aldo Moro - I lotto - Approvazione 1° Stato
Avanzamento Lavori

Il giorno ventotto del mese di Luglio dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.59 del 28/07/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale 135 del 12 dicembre 2011 è stato approvato il

Progetto Definitivo/Esecutivo per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza

Aldo Moro - I lotto - per un investimento complessivo di € 300.000,00 finanziato

completamente dalla Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti - con D.D. B1231 del

11 aprile 2008 ;

VISTO che con che con deliberazione di Giunta Comunale 84 del 27 ottobre 2014 è stato approvato

il Progetto di Completamento Funzionale per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano

in piazza Aldo Moro – I lotto – per un importo complessivo di € 300.000,00 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 170 del 25 novembre 2011 è stato

affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo, di

espletamento della Direzione dei Lavori e del Coordinamento della Sicurezza per la

realizzazione di un parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – I lotto - all’Architetto

Roberto Pinci ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 55 del 16 giugno 2015 è stato

affidato l’incarico professionale di Collaudatore Tecnico Amministrativo all’Ingegnere

Luigi Serio ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 34 del 12 maggio 2016 è stato

aggiudicato l’appalto agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’originario contratto, ai sensi

dell’articolo 110 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, per l’esecuzione degli

interventi di Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – I lotto –

all’impresa Ferri Simone srl, con sede in Vacone (RI) strada di Passo Corese codice fiscale

00921650578 partita iva 00921650578 R.E.A. RI/55040, al prezzo complessivo, esclusi gli

oneri fiscali, pari ad € 212.441,42 (€ 162.068,97 + € 50.372,45) di cui € 197.133,23 (€

150.390,54 + € 46.742,69) già oggetto del ribasso offerto ed € 15.308,19 (€ 11.678,43 + €

3.629,76), quali oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso ;

VISTO che in data 13 giugno 2016 è stato stipulato il Contratto d'Appalto repertorio 430 tra il

Comune di Fonte Nuova e l'impresa Ferri Simone srl, con sede in Vacone (RI) strada di

Passo Corese codice fiscale 00921650578 partita iva 00921650578 R.E.A. RI/55040, per i

lavori di Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – I lotto –, ai

sensi dell’articolo 110 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, al prezzo

complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 212.441,42 (€ 162.068,97 + € 50.372,45) di

cui € 197.133,23 (€ 150.390,54 + € 46.742,69) già oggetto del ribasso offerto ed €

15.308,19 (€ 11.678,43 + € 3.629,76), quali oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso ;

VISTO che in data 20 giugno 2016 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra il

Comune di Fonte Nuova e l'impresa Ferri Simone srl, con sede in Vacone (RI) strada di



Determina Dirigenziale N.59 del 28/07/2016 pag.3

Passo Corese codice fiscale 00921650578 partita iva 00921650578 R.E.A. RI/55040, per i

lavori di Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – I lotto – ;

VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 45 del 28/06/2016 è stato

autorizzato il subappalto, ai sensi dell’ex articolo 118 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e

s.m.i. e dell’articolo 170 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., all’impresa Ferri

Simone srl, con sede in Vacone (RI) strada di Passo Corese codice fiscale 00921650578

partita iva 00921650578 R.E.A. RI/55040, per i lavori di perforazione di una paratia di pali

per un importo complessivo, escluso gli oneri fiscali, pari € 9.380,00 di cui € 800,00 quali

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, con l'impresa GE.AR sas, con sede in Narni

(TR), Strada Cavalese, 20, ai sensi dell’articolo 9 del Contratto d’Appalto del 13 giugno

2016 repertorio 430 ;

VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 57 del 14/07/2016 è stato

autorizzato il subappalto, ai sensi dell’ex articolo 118 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e

s.m.i. e dell’articolo 170 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., all’impresa Ferri

Simone srl, con sede in Vacone (RI) strada di Passo Corese codice fiscale 00921650578

partita iva 00921650578 R.E.A. RI/55040, per i lavori di carpenteria di opere in cemento

armato, per un importo complessivo, escluso gli oneri fiscali, pari € 24.000,00 di cui €

1.800,00 quali oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, con l'impresa EDIL PIAVE srls,

con sede in Alatri (FR)  via Dei Boschi, 4/A, ai sensi dell’articolo 9 del Contratto d’Appalto

del 13 giugno 2016 repertorio 430 ;

VISTO che l'Architetto Roberto Pinci ha rimesso gli atti del 1° Stato Avanzamento Lavori con nota

pervenuta in data 25/07/2016, protocollo 13691;

VISTO che gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento Lavori, composti dal Certificato di Pagamento,

dallo Stato Avanzamento Lavori, dal Libretto delle Misure Economico e Prestazionale, dal

Registro di Contabilità e dal Sommario di Registro di Contabilità, sono stati regolarmente

sottoscritti dall’Architetto Roberto Pinci, in qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore

della Sicurezza, e dal Sig. Simone Ferri in qualità di Legale Rappresentante dell'impresa

Ferri Simone srl ;

VISTO che l'impresa Ferri Simone srl nel sottoscrivere tutti gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento

Lavori non ha espresso alcuna riserva in merito ;

VISTA la conformità del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa Ferri Simone

srl ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento Geometra Ottaviano Rossi ha verificato che

sussistono le condizioni per approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori per la Realizzazione

di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - I lotto - ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori per

l’esecuzione degli interventi di Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo

Moro - I lotto - ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 23 del 9 giugno 2011 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2011/2013 dove, in particolare, è previsto



Determina Dirigenziale N.59 del 28/07/2016 pag.4

nell’Elenco Annuale 2011 l’intervento “Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro – I lotto -” per un investimento complessivo di € 300.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 25 del 9 giugno 2011 è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2011 dove, in particolare, è previsto l’intervento “Realizzazione di un

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – I lotto -” per un investimento complessivo di

€ 300.000,00 codice 430.100/entrata e codice 28011.079/uscita, finanziato completamente

dalla Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – per € 300.00,00 con D.D. B1231 del

11 aprile 2008 ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 80 del 4 agosto 2011 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2011 dove, in particolare, l’intervento “Realizzazione di un

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – I lotto -” per un investimento complessivo di

€ 300.000,00 è stato assegnato al Settore III – Opere Pubbliche ;

RITENUTO pertanto, di approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori per l'esecuzione degli interventi di

Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - I lotto -

VISTO C.U.P. D39D11000260007;

VISTO C.I.G. 367409571A;

VISTO l’articolo 29 del Capitolato Speciale di Appalto ;

VISTO l’articolo 11 del Contratto d’Appalto del 13 giugno 2016 repertorio 430 ;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Sindacale del 21/07/2016 protocollo 13543.

D E T E R M I N A

Di approvare gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento Lavori per l'esecuzione degli interventi di

Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - I lotto -, redatto dall'Architetto Roberto

Pinci, per un importo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, di € 66.776,25 di cui € 65.112,25 già oggetto del

ribasso offerto ed € 1.664,00, quale oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ai sensi dell'articolo 141 del

D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. .

Di riconoscere all'impresa Ferri Simone srl, con sede in Vacone (RI) strada di Passo Corese codice fiscale

00921650578 partita iva 00921650578 R.E.A. RI/55040, l'acconto pari ad € 66.776,25, oltre Iva di €

6.677,62 ai sensi dell'articolo 11 del Contratto d'Appalto del 13 giugno 2016 repertorio 430 .

Di liquidare all'impresa Ferri Simone srl, con sede in Vacone (RI) strada di Passo Corese codice fiscale

00921650578 partita iva 00921650578 R.E.A. RI/55040, l’importo complessivo IVA compresa di €

73.453,87.



Determina Dirigenziale N.59 del 28/07/2016 pag.5

Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato per € 300.000,00 dalla Regione Lazio – Direzione

Regionale Trasporti – con D.D. B1231 del 11 aprile 2008 e con Decreto del Presidente della Regione Lazio

T00248 del 12 luglio 2012 - .

Di imputare la complessiva spesa di € 73.453,87 sul capitolo 1005.22.009, imp. cont. n. 577.1 del Bilancio

di Previsione dell'Anno 2016, parte residui, codice C.U.P. D39D11000260007 - codice C.I.G. 367409571A

.

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa e ai sensi dell'articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, demandando al

Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del

visto attestante la copertura finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.59 del 28/07/2016 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28/07/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 04-08-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 04-08-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 12-08-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


